
Тақриз 
ба автореферата диссертатсияи Рахимова Хонигул Субҳонқуловна 
дар мавзуи «Синтез ва омӯзиши хосиятҳои физикй-химиявию биологии 
баъзе эфирҳои За-,7а- диатсетокси -50- кислотаи холан», барои дарёфти 
дараҷаи илмии номзади илмҳои химия аз рӯйи ихтисоси 02.00.03-Химияи 
органики

Стероидҳо пайвастаҳое мебошанд, ки дар организмы наботот 
ва ҳайвонот мавҷуд буда, дар ҳаёти онҳо нақши муҳим доранд. Ба 

наздикӣ, микдори зиёди пайвастаҳои стероидҳо аз манбаъҳои табиӣ, 
инчунин ба таври синтетики ба даст оварда шуданд, ки дар равандҳои 
биохимиявӣ нақши ҳалкунанда доранд. Истифодаи пайвастаҳои табий 
ба андозаи зиёд бо пешрафтҳои минбаъда дар химияи пайвастаҳои 

стероидӣ алоқаманд хоҳад буд. Ҳамин тариқ, стероидҳои аз ҷиҳати 
функсионалӣ тағйирёфта, ба монанди кислотаҳои холан метавонанд 

фаъолияти калони биологӣ дошта бошанд.
Мавҷудияти кислотаҳои холан дар сафро ва зардоби хун дар 

патологияҳои гуногуни ҷигар дараҷаи вайрон шудани синтезы онҳоро 

дар ҷигар инъикос мекунад ва маълумоте, ки дар бораи таркиби 
микдории онҳо гирифта шудааст, метавонад ҳамчун ҳалли мушкилоти 
ташхис ва табобати самаранок хизмат кунад.

Максади таҳқиқот: таҳияи усулҳои нави оптималии синтези 
эфирҳои дорои гурӯҳҳои аминӣ, амидӣ, ҳосилаҳои атсилӣ бо заҳрнокии 

паст ва доираи фаъолияти васеи биологӣ, муқаррар кардани сохти 
маҳсулоти синтезшуда, муайян кардани кислотаҳои холан дар сафро ва 
дар зардоби хуни беморони патологияи ҷигар тавассути ХГМ, инчунин 
муайян кардани соҳаҳои татбиқи онҳо мебошад.

Мавзуи (предметы) таҳҳиқот. Таҳқиқи хосиятҳои физикй- 

химиявию биологии баъзе эфирҳои За-,7а- диатсетокси -50- кислотаи 

холан ва ҷустуҷӯи моддаҳои аз ҷиҳати биологй фаъол мебошад.

Бинобар ин дар кори диссертатсионӣ, аз ҷониби унвонҷӯ коркард ва 

такмили мето дикаи синтези ҳосилаҳои нави За, 7а дигидрокси -, За, 70, 

дигидрокси-50- кислотаҳои холан амалй карда шудааст. Довталаб 



мустақилона таҷрибаҳои химиявӣ, биохимиявӣ ва хроматографияи газии 
дар рисола тавсифшударо анҷом дода, пайвастаҳои ибтидоӣ ва ниҳоиро 

тоза намудааст, сохти моддаҳои бадастомадаро бо истифода аз усулҳои 
физикӣ-химиявӣ ва биохимиявии таҳлил муқаррар кардааст.

Ҳамин тариқ дар фишурдаи диссертатсияи Х.С. Рахимова коркарди 

методикаи синтез ва омӯзиши хосиятҳои физикӣ-химиявию биологии 

баъзе эфирҳои За-,7а- диатсетокси -50- кислотаи холан сӯхан меравад. 

Навгонии кори Рахимова Х.С. дар он ифода меёбад, ки эфирҳои мураккаб 

дар асоси хлорангидриди За, 7а -диатсетокси-50 - кислотаи холан ба даст 

овардааст; эфирҳои гуногуни За, 7а диатсетокси-50- кислотаи холан 

омӯхта, маълум гардид кардааст, ки ҳангоми дар реаксия истифода 
бурдани спиртҳои калонмолекула баромади эфирҳо кам мешавад; 

Синтези ҳосилаҳои нави За, 7а диатсетокси-50- кислотаи холан коркард 

ва амалй кардааст; реаксияҳои таъсири мутақобилаи хлорангидриди За, 

7а диатсетокси-50 - кислотаи холан бо агентҳои гуногуни нуклеофилй - 

спиртҳо, фенолҳо, меркаптанҳо, аминҳо, нишон дода маълум кардааст, 
ки атоми хлор дар гурӯҳи хлороксиметил дорой қобилияти реаксионии 

баланд аст; реаксияҳои пайвастаи алкиламинотиадиазолҳо бо 

хлорангидриди За, 7а - диатсетокси-50- кислотаи холан омӯхтааст, 

маълум кардааст, ки ҳангоми оксидшавии маҳсулоти ниҳоӣ танҳо атоми 

сулфури асиклй сарф мешавад;

Дар баробари комёбиҳои арзишманди илмй дар диссертатсия баъзе 

нуқтаҳои баҳснок ва тавсиявӣ ба мушоҳида мерасад, аз ҷумла:

1. Механизми гузариши реаксияҳои мазкур ба таври возеҳ дар кори 
диссертатсионй ва автореферат нишон дода нашудааст.

2. Дар баъзе саҳифаҳои диссертатсия ва автореферат ғалатҳои имлой ва 

услубй ба назар мерасанд.

Ниҳоят дар охир ҳаминро таъкид карданиям, ки камбудиҳои дар 

боло зикршуда ҷузъӣ ва тавсиявӣ буда, ба ҳеҷ ваҷҳ қиммати кори илмиро 

паст намекунанд.



Хулоса авторефераты диссертатсияи Раҳимова Хонигул Субҳонқуловна 

дар мавзуи « Синтез ва омӯзиши хосиятҳои физикй-химиявию биологии баъзе 

эфирҳои За-,7а- диатсетокси -50- кислотаи холан», бо мазмуну муҳтаво, 

масъалагузорӣ, муҳокимарониҳои муфассал ва хулосабарориҳои амиқу 

дақиқ кори комили илмӣ ва таҳқиқоти пӯрра андомёфта мебошад. 

Мақолаҳои илмии чопнамудаи муҳаққиқ мазмун ва мӯҳтавои асосии 

диссертатсияро инъикос мекунад. Авторефераты диссертатсия ба талаботи 

Комиссияи олыи аттестатсионии назди Президенты Ҷумҳурии Тоҷикистон 

комилан ҷавобгӯ мебошад. Аз ин рӯ, Раҳимова Хонигул Субҳонқуловна 

барон дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои химия аз руйи ихтисоси 

02.00.03- Химияи органикй сазовор аст.

Д.и.хим., дотсенти кафедраи химияи 
биоорганикй ва физколлоидии МДТ 
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